

Số: /KH-UBND

Yên Lạc, ngày tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ rừng, chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.**

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND, ngày 24/12/2021 của UBND huyện Như Thanh về tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ rừng, chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Ủy Ban nhân dân xã Yên Lạc xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ rừng (BVR), phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR), chống buôn lậu lâm sản đến với cộng đồng dân cư; vận động nhân dân tích cực tham gia BVR, với phương châm lấy phòng ngừa là chính; phát động quần chúng nhân dân phát giác, tố giác đối tượng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp cho chính quyền địa phương, Công an và cơ quan Kiểm lâm để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Thông qua công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến căn bản về nhận thức của các tầng lớp nhân dân, chủ rừng, tổ chức, doanh nghiệp về ý thức chấp hành pháp luật, nêu cao tinh thần thượng tôn pháp luật, từ đó tạo ra sự đồng thuận trong xã hội tích cực tham gia BVR và phát triển rừng (PTR), (PCCCR), góp phần thực hiện có hiệu quả công tác BVR, chống buôn lậu lâm sản dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

##### **2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm; nội dung phải phong phú, thiết thực, dễ hiểu, dễ thực hiện; hình thức tuyên truyền phải đa dạng. Việc tuyên truyền phải đặt dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của chính quyền và tham mưu tích cực, chủ động của cơ quan Kiểm lâm.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Đối tượng**

Các tầng lớp nhân dân, chủ rừng, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động liên quan

đến lĩnh vực Lâm nghiệp và kinh doanh, chế biến, thương mại lâm sản, nuôi nhốt động vật rừng (ĐVR), đặc biệt là đồng bào các dân tộc thiểu số ở vùng xa, vùng sâu, nơi có rừng, gần rừng.

## **2. Nội dung và hình thức**

**2.1.** Lực lượng Kiểm lâm, phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận, Khối Dân vận, MTTQ, Đoàn Thanh niên, các tổ chức thành viên của mặt trận, Phòng giáo dục và đào tạo, Phòng Văn hóa Thông tin, mở đợt tuyên truyền cao điểm dưới nhiều hình thức và rộng rãi đến từng cụm dân cư về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đối với công tác BVR, PCCCR; cảnh báo nhân dân về những phương thức, thủ đoạn buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, để người dân biết, phòng ngừa, không tham gia, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm pháp luật; phát động quần chúng nhân dân phát giác, tố giác đối tượng vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp cho chính quyền địa phương, Công an và cơ quan Kiểm lâm để có biện pháp xử lý kịp thời.

**2.2.** Tổ chức Hội nghị hoặc lồng ghép qua các Hội nghị của thôn, xã, để phổ biến, triển khai Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 22/12/2021 của UBND xã Yên Lạc về bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

**2.3.** Thông qua Diễn đàn “Kiểm lâm lắng nghe ý kiến nhân dân” để đối thoại với nhân dân về công tác BVR, phát triển, sử dụng rừng; hướng dẫn các quy định về quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, chủ rừng, doanh nghiệp có các hoạt động sản xuất, kinh doanh liên quan đến Lâm nghiệp, các trình tự, thủ tục, quy trình quy định về khai thác, mua bán, vận chuyển, kinh doanh lâm sản hợp pháp để người dân biết, thực hiện.

**2.4.** Phát huy vai trò của các Tổ tuyên truyền thôn, các Tổ (Đội) Thanh niên xung kích BVR, PCCCR ở khu vực dân cư và trong các nhà trường; cung cấp tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, chú trọng hình thức tuyên truyền miệng; củng cố và nhân rộng mô hình khu dân cư “3 không” trong BVR phù hợp với đặc điểm, tình hình từng khu vực, vùng, miền.

**2.5.** Kiểm lâm phụ trách địa bàn (KLĐB), phối hợp với Khối Dân vận, MTTQ, các tổ chức đoàn thể cấp xã, thôn, tham mưu cho UBND xã tổ chức cho các hộ gia đình được Nhà nước giao rừng ký cam kết không thực hiện cải tạo rừng tự nhiên, chặt phá rừng tự nhiên, xâm lấn đất rừng tự nhiên; các tổ chức, cá nhân kinh doanh, chế biến, thương mại lâm sản, nuôi nhốt ĐVR ký cam kết chấp hành đúng các quy định của Nhà nước trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

**3. Thời gian thực hiện:** Từ tháng 01/2022 đến ngày 28/02/2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Trưởng các ban, ngành, Ban quản lý các thôn trực thuộc, chủ rừng Nhà nước căn cứ nội dung kế hoạch này, chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp triển khai, thực hiện.

- Kết thúc đợt tuyên truyền, tổng hợp tổng báo cáo kết quả thực hiện phối hợp tuyên truyền về UBND xã (qua bộ phận Lâm nghiệp), trước ngày 28/02/2022.

- Giao bộ phận Lâm nghiệp giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã và báo cáo cấp trên theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Hạt Kiểm lâm (cơ quan TT BCĐ huyện) (b/c);
- TT ĐU xã - HĐND- UBND xã (b/c);
- Chủ tịch - Các phó Chủ tịch (chỉ đạo);
- Thành viên UBND xã (thực hiện);
- Bộ phận lâm nghiệp xã (thực hiện);
- Ban quản lý các Thôn trực thuộc (th/h);
- BQLRPH Như Thanh (p/h);
- Lưu: VP-LN.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Xuân Chinh**